
 +39.0984.634567 

 www.iccaroleidipignano.edu.it  ICCaroleiDipignanoValentini 

 CSIC80200T@istruzione.it  CSIC80200T@pec.istruzione.it 

 

  
           Istituto Comprensivo Carolei Dipignano Valentini 

                SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I° GRADO AD IND. MUSICALE 

 

   
      

Sede centrale: Carolei, via A. Rendano, Cap 87030 Tel. 0984.634567  
Sedi associate: Dipignano, via XXIV Maggio, Tel. 0984.621001 – Laurignano, via Croci, Tel. 0984.445694 – Vadue, via Calabria, Tel.0984.624111 – Domanico, via Nazionale, 
Tel. 0984.633355 
PEO: CSIC80200T@istruzione.it PEC: CSIC80200T@pec.istruzione.it SITO: www.iccaroleidipignano.edu.it Cod. Mecc. CSIC80200T Cod. Univoco UFZOLS Cod. Fiscale 
80005140787    

 
Agli Atti Scuola 
All’Albo online 

Loro sedi 

 
Determina a contrarre per rinnovo Convenzione servizio di cassa per il periodo 01/05/2023 - 30/04/2027, 
ai sensi dell'art. 20 del D.I. n. 129/2018 - Procedura affidamento diretto, previa comparazione di tre 
preventivi di operatori economici individuati mediante inviti, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del 
D.Lgs n. 50/2016. 
  
CIG: ZD33ACADEA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 
CONSIDERATO che in data 30/04/2023 scadrà la Convenzione per il Servizio di Cassa affidata alla Banca Intesa 
San Paolo, filiale di Corso Mazzini, 87100 Cosenza;  

ISTITUTO COMPRENSIVO CAROLEI - DIPIGNANO "VALENTINI" - C.F. 80005140787 C.M. CSIC80200T - APPUAC2 - Segreteria

Prot. 0001063/U del 14/04/2023



 +39.0984.634567 

 www.iccaroleidipignano.edu.it  ICCaroleiDipignanoValentini 

 CSIC80200T@istruzione.it  CSIC80200T@pec.istruzione.it 

 

  
           Istituto Comprensivo Carolei Dipignano Valentini 

                SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I° GRADO AD IND. MUSICALE 

 

   
      

Sede centrale: Carolei, via A. Rendano, Cap 87030 Tel. 0984.634567  
Sedi associate: Dipignano, via XXIV Maggio, Tel. 0984.621001 – Laurignano, via Croci, Tel. 0984.445694 – Vadue, via Calabria, Tel.0984.624111 – Domanico, via Nazionale, 
Tel. 0984.633355 
PEO: CSIC80200T@istruzione.it PEC: CSIC80200T@pec.istruzione.it SITO: www.iccaroleidipignano.edu.it Cod. Mecc. CSIC80200T Cod. Univoco UFZOLS Cod. Fiscale 
80005140787    

RILEVATA l’esigenza di rinnovare l’affidamento della gestione del servizio di cassa per un periodo a decorrere 
dal 01/05/2023 al 30/04/2027;  
VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 e in particolare l’art.20;  
VISTA la circolare Ministeriale Prot. 24078 del 30/11/2018 con la quale il MIUR d’intesa con il Ministero delle 
Economie e delle Finanze ha adottato lo schema di convenzione e gli schemi di atti di gara per l’affidamento 
del Servizio di Cassa;  
VISTO l’art.45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che dispone l'affidamento diretto per 
importi inferiori ad € 10.000,00 e la preventiva deliberazione del Consiglio d’Istituto in ordine alla stipula di 
contratti pluriennali;  
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato 
dal Consiglio d’Istituto in data 04/02/2021 con delibera n.3, verbale n.3; 
VISTO l’innalzamento della soglia per gli affidamenti diretti a 39.999 € deliberato dal Consiglio d’Istituto in 
data 01/02/2022 con determina n.3, verbale n.3; 
CONSIDERATO che sulla piattaforma CONSIP non risultano convenzioni e/o altri strumenti di acquisto e di 
negoziazione per affidamento del servizio di cassa;  
CONSIDERATE le caratteristiche tecnico-merceologiche del servizio - che evidenziano un rilevato grado di 
standardizzazione - si configura la possibilità di espletare l'aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta 
individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett b) D.Lgs 50 /2016; 
CONSIDERATO che venendo a mancare valutazioni di tipo discrezionale, non vi è l'obbligo di costituzione 
della Commissione di gara (circ. MIUR 24078 del 30/11/2018);  
RITENUTO di poter procedere, con la procedura dell’affidamento diretto per l’acquisizione del servizio di 
cassa, ai sensi dell’art. 36 comma, lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016, previa acquisizione di due o più 
preventivi;  
RITENUTO comunque, in considerazione della complessità della procedura inerente la scelta del soggetto 
contraente e della necessità di creare un minimo di stabilità nel rapporto con l’Ente Gestore, di dover 
procedere alla stipula di una convenzione che abbia una durata quadriennale con decorrenza dal giorno della 
stipula della convenzione, presumibilmente 01/05/2023;  
RITENUTO di dover agire, eccezionalmente, in deroga al principio di rotazione degli inviti, per la peculiare 
natura del servizio, per garantire una stabilità nelle procedure contabili e tenuto conto della ubicazione di 
filiali o agenzie degli Istituti di Credito invitati, rispetto alla Scuola, anche per facilitare i rapporti della 
particolare utenza (genitori e personale della scuola);  
RILEVATA l’esigenza di indire l’opportuna procedura nel rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza 
per l’affidamento della convenzione per la gestione del servizio di cassa, da assegnare in base al criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4 del Decreto Legislativo 50/2016;  
 

DETERMINA 
Art. 1 

di indire la procedura di affidamento diretto, previa consultazione di tre operatori economici, ai sensi dell’art. 
36 comma2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, del servizio di cassa per il periodo dal 01/05/2023 al 
30/04/2027, nella fattispecie mediante richiesta di preventivo, indirizzata a n. 3 Istituti di credito scelti sulla 
base della viciniorietà, e con aggiudicazione all’operatore economico che avrà presentato il prezzo più basso 
ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016.  

 

 



 +39.0984.634567 

 www.iccaroleidipignano.edu.it  ICCaroleiDipignanoValentini 

 CSIC80200T@istruzione.it  CSIC80200T@pec.istruzione.it 

 

  
           Istituto Comprensivo Carolei Dipignano Valentini 

                SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I° GRADO AD IND. MUSICALE 

 

   
      

Sede centrale: Carolei, via A. Rendano, Cap 87030 Tel. 0984.634567  
Sedi associate: Dipignano, via XXIV Maggio, Tel. 0984.621001 – Laurignano, via Croci, Tel. 0984.445694 – Vadue, via Calabria, Tel.0984.624111 – Domanico, via Nazionale, 
Tel. 0984.633355 
PEO: CSIC80200T@istruzione.it PEC: CSIC80200T@pec.istruzione.it SITO: www.iccaroleidipignano.edu.it Cod. Mecc. CSIC80200T Cod. Univoco UFZOLS Cod. Fiscale 
80005140787    

Art. 2 
Di allegare alla lettera d’invito, ai fini della procedura di individuazione del soggetto affidatario del servizio di 
cassa, la seguente documentazione, prevista dalla nota MIUR 24078 del 30.11.18;  

1. Capitolato tecnico per l’affidamento del servizio di cassa (all.1)  
2. Dichiarazione Sostitutiva del concorrente (all.2) 
3. Dichiarazione di offerta economica (all.3) 
4. Schema di convenzione per la gestione del servizio di cassa delle Istituzioni scolastiche (all.4)  

Art. 3 
Di stabilire l'importo a base di gara, quale valore complessivo della spesa, per l'acquisizione del servizio di 
cassa su base annua di €1.500,00 (millecinquecento/00) onnicomprensiva.  

Art. 4 
Di inviare gli inviti ai seguenti Istituti di Credito tramite posta elettronica certificata:  

1. Intesa San Paolo spa – Filiale di Cosenza; 
2. Unicredit – Filiale di Cosenza; 
3. BPER Banca – Filiale di Cosenza. 

Art. 5 
di stabilire che il servizio di cassa per il periodo dal 01/05/2023 al 30/04/2027 sarà affidato a favore 
dell'operatore che avrà presentato la migliore offerta, secondo il criterio del prezzo più basso. In caso di 
parità tra due o più concorrenti, qualora tra questi risulti l’Istituto di credito che già svolge il servizio di cassa, 
il detto servizio sarà aggiudicato a quest’ultimo, in caso contrario si procederà al sorteggio.  

Art. 6 
di ritenere la gara valida anche in presenza di un’unica offerta, se rispondente ai requisiti richiesti.  

Art. 7 
di dare atto che il corrispettivo per la prestazione in oggetto troverà copertura sull'Aggregato A02- 
Funzionamento Amministrativo del Programma Annuale 2023. 
 

Art. 8 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Domenico De Luca. 
 

Art. 9 
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 
richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa 
istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: csic80200t@pec.istruzione.it 
 
 Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio e sul sito di questo istituto nella sezione 
Amministrazione Trasparente.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Domenico De Luca 
 

mailto:csic80200t@pec.istruzione.it

